
  
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças

Setor de Execução Orçamentária

  
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA Nº 3/2025ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA Nº 3/2025

PROCESSO Nº 00001-00000137/2025-01PROCESSO Nº 00001-00000137/2025-01
  
  
 

Modalidade:Modalidade: Dispensa de Licitação Referência: Referência: Art. 75, II

Programa de Trabalho: Programa de Trabalho: 01.122.8204.8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

Subtítulo: Subtítulo: 0065 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA LEGISLATIVA-
PLANO PILOTO .

Elemento de Despesa: Elemento de Despesa: 3390-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R$ 19.142.200,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R$ 7.242.266,13

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R$ 11.899.933,87

Valor desta Despesa:  Valor desta Despesa:  R$ 8.391,60 (Oito Mil e Trezentos e Noventa e Um Reais e Sessenta Centavos)R$ 8.391,60 (Oito Mil e Trezentos e Noventa e Um Reais e Sessenta Centavos)

Credor:Credor:

47.006.254/0001-8047.006.254/0001-80 - LTI SEGUROS S/A - LTI SEGUROS S/A R$ 8.391,60R$ 8.391,60

Ato de Contratação Direta de Dispensa 3 (2040630)         SEI 00001-00000137/2025-01 / pg. 1



Especificação / Observação:Especificação / Observação:  Contratação, por DISPENSA ELETRÔNICA, de empresa especializada em
seguro automotivo com cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo) e cobertura a terceiros
(danos materiais e pessoais), para 14 (quatorze) veículos da frota da CLDF, conforme Termo de
Referência (SEI 2018932).

Valor da despesa = R$ 8.391,60 sendo:Valor da despesa = R$ 8.391,60 sendo:

ITEM MARCA MODELO ANO PLACA FRANQUIA VALOR DO
PRÊMIO

01 FORD FUSION 2012/2012 JJL6417 R$ 4.526,40 R$ 606,10
02 FORD FUSION 2012/2012 JJL6437 R$ 4.526,40 R$ 606,10
03 FORD FUSION 2007/2008 JGC3131 R$ 3.015,50 R$ 500,00
04 VW GOL 2010/2010 JJU4571 R$ 2.786,80 R$ 475,00
05 GM MONTANA 2012/2012 JKA9587 R$ 3.673,50 R$ 650,30
06 GM ONIX 2013/2013 JKK8968 R$ 4.201,50 R$ 490,60
07 RENAULT MASTER 2005/2005 JKH5431 R$ 4.766,00 R$ 606,10
08 FORD RANGER 2010/20211 JJU4541 R$ 7.004,70 R$ 645,30
09 TOYOTA COROLLA 2019/2020 RED 3G07 R$ 11.622,40 R$ 630,90
10 TOYOTA COROLLA 2019/2020 RED 3G15 R$ 11.622,40 R$ 630,90

11 TOYOTA COROLLA 2019/2020 RED 3G36 R$ 11.622,40 R$ 630,90
12 TOYOTA COROLLA 2019/2020 RED 5G08 R$ 11.622,40 R$ 630,90
13 KIA CERATO 2022/2022 REV 6J81 R$ 7.475,40 R$ 602,20
14 MITSUBISHI ECLIPSE 2021/2022 SGP 0A85 R$ 12.947,00 R$ 686,30

TOTAL R$ 8.391,60

(Classificação Orçamentária: 33.90.39-69).(Classificação Orçamentária: 33.90.39-69).

Conforme Despacho GMD (SEI 2021503), Parecer-PG nº 45/2025-NPLC (SEI 2024085), Proposta
(SEI 2034336), Relatório da Dispensa nº 90002/2025 (SEI 2039686) e Despacho DAF (SEI 2040105).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOIEM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI
PREVISTA NO ID 224, NA PÁGINA 30 DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2025, NO VALOR DEPREVISTA NO ID 224, NA PÁGINA 30 DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2025, NO VALOR DE
R$ 22.000,00. DISPONÍVEL EM: R$ 22.000,00. DISPONÍVEL EM: https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-
despesa..

         Informamos a disponibilidade orçamentária para obtenção da autorização de despesa e de
emissão das Notas de Empenho no Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, conforme
detalhado acima.

  

GILMAR APARECIDO OLIVEIRAGILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária

         Ao Ordenador de Despesa, nos termos da instrução precedida, em conformidade com o art.
278 c/c art. 282 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal.

  

ANDRÉ LUIZ PEREZ NUNESANDRÉ LUIZ PEREZ NUNES
Secretário Executivo da Segunda Secretaria

Ato de Contratação Direta de Dispensa 3 (2040630)         SEI 00001-00000137/2025-01 / pg. 2

https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa


   A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual, sendo
compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Nos termos do Art. 42 da
LRF, a referida despesa possui disponibilidade de caixa para sua realização.

  Autorizo a realização da despesa no valor total de R$ 8.391,60 (Oito Mil e Trezentos e Noventa eR$ 8.391,60 (Oito Mil e Trezentos e Noventa e
Um Reais e Sessenta Centavos)Um Reais e Sessenta Centavos) e a emissão das respectivas Notas de Empenho no Sistema
Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, conforme solicitado.

 

    Encaminhe-se ao Setor de Execução OrçamentáriaSetor de Execução Orçamentária para emissão da Nota de Empenho e à
Comissão Permanente de Contratação, com vistas ao Núcleo de Dispensa de LicitaçãoComissão Permanente de Contratação, com vistas ao Núcleo de Dispensa de Licitação, para inserção
do respectivo ato no sítio eletrônico oficial da Câmara Legislativa, conforme exigência do Parágrafo
Único do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021.

 

JOÃO MONTEIRO NETOJOÃO MONTEIRO NETO
Secretário Geral e Ordenador de Despesas - Ato do Presidente nº 153 e 156, de 2024

 

Documento assinado eletronicamente por GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor deChefe do Setor de
Execução OrçamentáriaExecução Orçamentária, em 07/03/2025, às 19:00, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JOAO MONTEIRO NETO - Matr. 24064JOAO MONTEIRO NETO - Matr. 24064, Secretário(a)-Geral daSecretário(a)-Geral da
Mesa DiretoraMesa Diretora, em 07/03/2025, às 19:09, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ PEREZ NUNES - Matr. 21912ANDRE LUIZ PEREZ NUNES - Matr. 21912, Secretário(a)-Secretário(a)-
Executivo(a)Executivo(a), em 10/03/2025, às 18:54, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 20406302040630 Código CRC: EB044664EB044664.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br

00001-00000137/2025-01 2040630v2

Ato de Contratação Direta de Dispensa 3 (2040630)         SEI 00001-00000137/2025-01 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2040630&crc=EB044664

	Ato de Contratação Direta de Dispensa 3 (2040630)

